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- a scăzut nr. minorilor care au comis infracţiuni – 517 (-16,8%) şi nr. infracţiunilor
comise de aceştia –449 (-30,6%);
- a scăzut nr. accidentelor grave – 93 (-33);
- a scăzut nr. infracţiunilor constatate în mediul rural – 3.453 (-13,10%);
- a scăzut nr. infracţiunilor stradale constatate – 347 (-12,1%);
- au fost constatate 63 infracţiuni de contrabandă, 213 infracţiuni de evaziune fiscală
(+21%), 42 infracţiuni silvice (-9,5%);

   Cu privire la traficul şi comerţul ilicit cu ţigări, au fost aplicate 3.352 sancţiuni
contravenţionale, în valoare totală de 1.153.570 lei şi au fost confiscate 219.528
pachete ţigări.
       Infracţiunile cu violenţă au fost în număr de 653 (-108 fapte), faptele de mare
violenţă - 37 (-13), furturi – 2.749 (+200), tâlhării – 62 (-11).
       A scăzut procentul de soluţionare în primele 30 de zile de la IUP, la 50 % faţă de
58%  în 2009.

Indicatorii prezentaţi sunt rezultatul creşterii numărului de acţiuni organizate şi
eficienţei acestora, prezenţei active în stradă a poliţiei şi a fermităţii în aplicarea
legislaţiei.
Inspectoratul Judeţean de Jandarmi
       Pe parcursul trim. al IV-lea 2010, Inspectoratul de Jandarmi Judeţean a
desfăşurat:
-82 misiuni în vederea asigurării ordinii publice pe timpul desfăşurării unor
manifestări publice – aplicând 15 sancţiuni contravenţionale în valoare totală de 1.400
lei;
-1.360 acţiuni pentru asigurarea climatului de siguranţă în zona obiectivelor asigurate
cu pază  cu efective de jandarmi;
-15 dispozitive de pază la obiectivele conform documentelor specifice;
-3 acţiuni pe linia prevenirii şi combaterii comerţului ilicit de ţigări şi alcool – au fost
aplicate 6 sancţiuni contravenţionale şi 410 pachete ţigări şi 22,5 litri alcool au fost
confiscate. A fost constatată 1 infracţiune, cu 2 autori.
-2.682 patrule mixte, în pieţele din mun. Botoşani şi Dorohoi şi oraşul Săveni –
aplicându-se 408 amenzi, în valoare totală de 99.750 lei şi constatându-se 50 de
infracţiuni.
-601 acţiuni în mediul urban şi rural ( în 45 de localităţi ) – în vederea diminuării
fenomenului infracţional. S-au aplicat 67 sancţiuni contravenţionale şi s-au constatat
29 infracţiuni.
-2 acţiuni în colaborare cu Serviciul pentru Imigrări.
       Pe parcursul anului 2010, activItatea Inspectoratului Judeţean de Jandarmi a
constat în:
-284 misiuni în 50 localităţi, în vederea asigurării ordinii publice pe timpul
desfăşurării unor manifestări publice – aplicând 72 sancţiuni contravenţionale în
valoare totală de 16.700 lei;
-5.325 acţiuni pentru asigurarea climatului de siguranţă în zona obiectivelor asigurate
cu pază  cu efective de jandarmi. Au fost aplicate 45 sancţiuni, din care 34 amenzi şi
11 avertismente scrise;
-15 dispozitive de pază la obiectivele conform documentelor specifice;
-29 acţiuni pe linia prevenirii şi combaterii comerţului ilicit de ţigări şi alcool – au fost
aplicate 147 sancţiuni contravenţionale şi 8.685 pachete ţigări şi 165 litri alcool au
fost confiscate. Au fost constatate 4 infracţiuni, cu 7 autori.
-9.542 patrule mixte, în pieţele din mun. Botoşani şi Dorohoi şi oraşul Săveni –
aplicându-se 1.797 amenzi, în valoare totală de 382.300 lei şi constatându-se 226 de
infracţiuni.
-1.506 acţiuni în mediul urban şi rural ( în 231 de localităţi ) – în vederea diminuării
fenomenului infracţional. S-au aplicat 302 sancţiuni contravenţionale şi s-au
constatat 105 infracţiuni.
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-11 acţiuni în colaborare cu Serviciul pentru Imigrări.
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei de Frontieră - * datele sunt comparate cu cele
din anul 2009
       În ceea ce priveşte migraţia ilegală, au fost desfăşurate acţiuni care au condus la
constatarea a 180 infracţiuni ( +82 ) şi aplicarea a 1.080 contravenţii (-215), valoarea
totală a acestora fiind de 194.550 lei. Au fost instrumentate 125 (+33) lucrări penale.
       La capitolul supraveghere şi control  trecere a frontierei în zonele de risc maxim,
au fost înregistrate 25 (+1) evenimente de trecere ilegală a frontierei de stat, în care au
fost implicate 16 persoane.
       Acţiunile de prevenire şi combatere a contrabandei, a traficului cu ţigări şi alcool
au condus la descoperirea de bunuri în valoare de 3.328.378,36 lei (+547,8%),
(numărul pachetelor de ţigări descoperite a crescut cu 309,5% faţă de aceeaşi
perioadă a anului 2009). Au fost descoperite 375.667 pachete ţigări, în valoare de
2.202.180,20 lei.
       În anul 2010 în baza planurilor de cooperare s-au executat 1.435 misiuni, ocazie
cu care au fost constatate 53 infracţiuni şi 965 contravenţii.
       Cu privire la executarea planurilor de cooperare:
-au avut loc 24 întâlniri de lucru cu organele de frontieră ale R. Ucraina, au fost
transmise 59 comunicări şi s-au primit 48.
-au avut loc 36 întâlniri de lucru cu organele de frontieră ale R. Moldova, au fost
transmise 78 comunicări şi au fost primite 57.
       S-a asigurat participarea a 157 poliţişti de frontieră în cadrul Programului de
pregătire generală, inclusiv pentru domeniul Schengen şi s-au efectuat activităţi care
să conducă la gestionarea cu succes a evaluării Schengen.
       S-au organizat întâlniri cu autorităţile publice locale şi cu administratorii PTF-
urilor, pentru aducerea punctelor de trecere a frontierei la standardele Schengen. S-au
finalizat lucrările de modernizare a  PTF  Stînca-Costeşti.
       Au fost efectuate lucrări în vederea curăţirii şi întreţinerii fâşiei de protecţie şi a
culoarului de frontieră.
Structura Teritorială pentru Probleme Speciale
       Activitatea STPS pe anul 2010 a constat în realizarea unui număr mare de
acţiuni, din care se pot aminti următoarele:
-întocmirea Planului de mobilizare a economiei pentru apărare al judeţului Botoşani;
-analiza stadiului de implementare a documentelor privind punerea în aplicare a
Planului de mobilizare a economiei naţionale pentru apărare, valabil în perioada 2009-
2012. Acţiunile din plan sunt realizate în procent de 95%;
-notificarea a 85 agenţi economici, potenţiali furnizori de resurse pentru apărare;
-actualizarea bazei de date cu operatorii economici, potenţiali furnizori de resurse
pentru apărare – 90 operatori economici;
-consilierea autorităţilor administraţiei publice locale ( CJ Botoşani, primăriile
Botoşani şi Săveni şi 27 primării comunale ), în ceea ce priveşte întocmirea şi
actualizarea Programului de aprovizionare a populaţiei cu produsele care se
raţionalizează în râzboi;
-analizarea activităţilor comisiilor de apărare ale CJ Botoşani, municipiului Botoşani,
oraşului Săveni şi ale 27 de comune;
-controale şi verificări la 10 autorităţi ale administraţiei publice locale şi 8 operatori
economici, în ceea ce priveşte pregătirea economiei naţionale şi a teritoriului pentru
apărare şi rechiziţiile – conform graficului avizat de prefectului judeţului pentru anul
2010;
-întocmirea a 38 anexe, 5 hărţi şi 320 file din monografia economico-militară a
judeţului;
-întocmirea Planului de rechiziţii de bunuri şi prestări servicii  de interes public şi
aprobarea în şedinţa CMR, etc;
       Toate activităţile planificate au fost realizate în termenele prevăzute.
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Agenţia pentru Protecţia Mediului
În anul 2010 APM Botoşani a emis 745 acorduri de mediu, 102 decizii ale etapei

de încadrare a solicitărilor acordului de mediu, 148 autorizaţii de mediu şi 10
autorizaţii de mediu, revizuite, 141 avize de mediu pentru planuri şi programe.
       Au fost organizate 3 dezbateri publice în cadrul procedurii EIA, 10 dezbateri
publice în cadrul procedurii SEA, în vederea avizării a 10 PUG-uri şi 2 dezbateri
publice în cadrul procedurii de autorizare, pentru avizarea a 2 PUG-uri.

Au fost realizate 36 acţiuni de control, în ceea ce priveşte respectarea legislaţiei de
mediu de către autorităţile administraţiei publice locale şi agenţi economici.

Au fost reactualizate 18 baze de date cuprinzând inventare ale instalaţiilor /
activităţilor agenţilor economici aflaţi sub incidenţa directivelor europene de mediu.

Au fost organizate 20 acţiuni de informare / conştientizare a populaţiei şi
autorităţilor publice locale din u.a.t. care au teritorii incluse în siturile Natura 2000 şi
32 acţiuni de educaţie ecologică în colaborare cu unităţi de învăţământ din judeţ. Au
fost semnate 23 protocoale de colaborare pentru anul şcolar 2010-2011. În 25
septembrie judeţul Botoşani a participat la campania naţională de curăţare de gunoaie
a României „Let,s Do It Romania”. APM Botoşani a fost partenerul principal în cadrul
proiectului naţional. Au fost implicate în proiect 51 autorităţi ale administraţiei
publice locale şi următoarele instituţii: Instituţia Prefectului, Inspectoratul Şcolar,
Secţia Drumuri Naţionale, Direcţia Judeţeană Drumuri şi Poduri, Penitenciarul
Botoşani. Toţi operatorii de salubrizare autorizaţi la nivelul judeţului au participat
voluntar, gratuit la acţiunea de ridicare, transport şi depozitare a deşeurilor colectate.
La acţiune, la nivelul judeţului Botoşani au participat 7.337 voluntari. Au fost
colectate 80 tone deşeuri.
       În anul 2010, APM Botoşani, în colaborare cu primăriile municipiilor Botoşani şi
Dorohoi şi cu cele 2 servicii de salubrizare aferente celor 2 unităţi administrativ-
teritoriale, a organizat şi monitorizat campaniile de colectare a deşeurilor de
echipamente electrice şi electronice „Marea Debarasare”.
       Obiectivele planificate şi acţiunile propuse pentru anul 2010 au fost realizate în
totalitate.
Garda Naţională de Mediu – Comisariatul Judeţean
       În anul 2010 au fost planificate a se organiza 420 controale şi au fost realizate
686 ( gradul de realizare este de 163,33% ). Prin aceste controale s-a urmărit stadiul
implementării /respectării legislaţiei specifice de mediu de către operatorii economici
şi autorităţile administraţiei publice locale.
       Au fost constatate la nivelul judeţului, neconformităţi în implementarea legislaţiei
specifice:
-în domeniul gestionării substanţelor periculoase (SEVECO II) – s-a aplicat 1
sancţiune contravenţională în valoare de 50.000 lei, unui operator economic.
-în domeniul gestionării deşeurilor de către administraţiile locale – au fost aplicate 13
amenzi, în valoare de 90.000 lei şi 7 avertismente. Mai există unităţi administrativ-
teritoriale care nu au contracte de prestări servicii cu operatorii licenţiaţi în
salubrizare şi au fost identificate amplasamente cu depozitări necontrolate de deşeuri.
-au fost identificaţi agenţi economici ale căror autorizaţii de mediu erau expirate sau
care nu  respectau condiţiile cu privire la modul de gestionare a deşeurilor, etc. Au
fost aplicate 17 amenzi în valoare totală de 256.000 lei.
-au fost identificaţi agenţi economici cu activitate în gestionarea vehiculelor scoase din
uz, care nu respectau legislaţia în acest sector – au fost aplicate 2 amenzi în valoare
de 20.000 lei.
-au fost identificate nereguli şi în ceea ce priveşte exploatarea resurselor naturale.
Agenţii economici cu activitate în extracţia agregatelor naturale respectă parţial
condiţiile cu privire la garanţia pentru refacerea mediului, iar autorităţile
administraţiei publice locale care utilizează balast, “în interes comunitar” nu deţin
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autorizaţii de mediu pentru balastieră – au fost aplicate 3 sancţiuni contravenţionale,
în valoare de 33.000 lei.
Direcţia Silvică
       În trimestrul al IV-lea 2010, Direcţia Silvică Botoşani:
-a marcat 5,5 mii mc arbori, în vederea punerii acestora în valoare, faţă de cei 10 mii
mc planificaţi;
-a exploatat 26,7 mii mc masă lemnoasă;
-a efectuat lucrări de îngrijire pe 217 ha;
-a constatat că din total tăieri, 31% au fost ilegale; au fost aplicate sancţiuni
disciplinare şi administrative personalului silvic.
-au fost organizate 271 acţiuni de control, faţă de 250 acţiuni planificate, în vederea
prevenirii şi reducerii contrabandei cu material lemnos. Au fost aplicate 27 sancţiuni
contravenţionale, în valoare totală de 36.100 lei şi au fost confiscaţi 18 mc masă
lemnoasă. Au fost constatate 5 infracţiuni.
       Pe total an 2010, activitatea Direcţiei Silvice Botoşani a constat în:
-marcarea a 76 mii mc arbori, în vederea punerii acestora în valoare, faţă de cei 72 mii
mc planificaţi;
-exploatarea a 85 mii mc masă lemnoasă, conform planificării;
-efectuarea de lucrări de îngrijire pe 1.353 ha, faţă de 1.250 ha planificate;
       S-a constatat că din total tăieri, 34% au fost ilegale; au fost aplicate sancţiuni
disciplinare şi administrative personalului silvic.
       Au fost organizate 1.259 acţiuni de control, faţă de 1.000 acţiuni planificate, în
vederea prevenirii şi reducerii contrabandei cu material lemnos. Au fost aplicate 224
sancţiuni contravenţionale, în valoare totală de 221.870 lei şi au fost confiscaţi 105
mc masă lemnoasă. Au fost constatate 13 infracţiuni.
Direcţia Judeţeană de Statistică

    În perioada analizată, Direcţia Judeţeană de Statistică a efectuat 96 cercetări
statistice (din care 65 cercetări statistice anuale şi 31 cercetări statistice infraanuale),
numărul unităţilor statistice cercetate fiind de 26.681. A derulat în colaborare cu
Instituţia Prefectului, activităţile cu privire la desfăşurarea Recensământului General
Agricol ( instruiri în vederea întocmirii corecte a listelor exploataţiilor agricole,
împărţirea localităţilor în sectoare de recensământ, monitorizarea înregistrării datelor
statistice, instruiri cu recenzorii, raportările planificate privind stadiul recenzării ) şi
activităţile pregătitoare Recensământului Populaţiei şi al Locuinţelor.
       A întocmit şi difuzat Buletinele statistice lunare. Acţiunile propuse pentru anul
2010 au fost realizate.
Direcţia Generală a Finanţelor Publice
       Activitatea pe anul 2010 a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice s-a concretizat
în:
- gestionarea registrului contribuabili declaraţii fiscale şi bilanţuri: grad de depunere
voluntară declaraţii fiscale – realizat 87,31% faţă ţinta propusă de 80%, grad de
procesare în termen a declaraţiilor fiscale – 100% din ţinta propusă de 100%;
- asigurarea asistenţei contribuabililor, prin rezolvarea optimă a adreselor primite şi
solicitărilor pe teme fiscale: grad de soluţionare în termen legal al adreselor – 100%,
ponderea sesizărilor care se confirmă – 0% faţă de 8% ţintă propusă;
- activitatea de colectare a veniturilor statului – grad de realizare a programului de
încasări 99% din 100% ţintă propusă, grad de conformare voluntară la plată – 78,60%
realizat din 78% ţintă propusă;
- nivelului arieratelor recuperabile la 31.12.2010 – în valoare de 77.515,14 mii lei, cu
12,5% mai mici decât arieratele la 31.12.2009;
- pe linia de inspecţie fiscală – s-au efectuat 606 acţiuni la contribuabili persoane
fizice, rezultând obligaţii fiscale suplimentare în sumă de 2.586,97 mii lei şi 917
acţiuni la contribuabili persoane juridice, au fost atrase la bugetul general consolidat
sume suplimentare însumând 61.177,59 mii lei.
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Garda Financiară – Secţia Botoşani
Activitatea pe anul 2010 a constat în:

1. Acţiuni de control vizând descoperirea şi combaterea evaziunii şi fraudei fiscale
în domeniul produselor accizabile:  constituie un obiectiv permanent, în cursul anului
2010 au fost efectuate un număr de 3.487 acţiuni de control operativ-inopinate sau
tematice, 51 de acţiuni de control s-au materializat prin înaintări de sesizări penale,
au fost înaintate organului fiscal un număr de 26 de dispoziţii de instituire a
sechestrului asiguratoriu în valoare de 4.907.931 lei;

2. Acţiuni de control inopinat pentru identificarea spaţiilor utilizate pentru
efectuarea activităţilor ilicite, în special în domeniul produselor accizabile – nr. de
acţiuni planificate – 90, s-a efectuat un nr. de 707 acţiuni;

3. Acţiuni de monitorizare a operaţiunilor comerciale intracomunitare: nr. de
acţiuni planificate – 50, au fost realizate 80 de acţiuni;

4. Acţiuni de control specifice la agenţii care îşi desfăşoară activitatea în baza
licenţelor şi autorizaţiilor – nr. de acţiuni planificate – 145, nr. de acţiuni de control
realizate efectiv – 233;

5. Acţiuni de control asupra mijloacelor de transport, privind transportul de
persoane şi bunuri: nr. acţiuni de control planificate – 75,  s-au realizat 513 acţiuni de
control;

6. Acţiuni de control privind respectarea disciplinei financiare: în anul 2010 s-au
efectuat 445 acţiuni de control;

7. Acţiuni de control privind circulaţia materialului lemnos şi la instalaţiile de
prelucrat lemnul: nr. actiuni de control planificate – 20, nr. realizat – 48 de acţiuni;

8. Controale în pieţe şi târguri – planificate 180, acţiuni de control efectuate – 245.
Direcţia Judeţeană pentru Accize şi Operaţiuni Vamale Botoşani

Activitatea în cursul anului 2010 a constat în:
- activităţi specifice, cu prioritate la agenţii economici care importă, produc sau

comercializează produse supuse regimului de accizare şi/sau care sunt organizaţi şi
autorizaţi să funcţioneze ca antrepozite fiscale: ţinta stabilită - 7 inspecţii fiscale
parţiale, realizat – 100%;

- acţiuni de cunoaştere detaliată a rutelor şi consemnare factori de risc din punct
de vedere a utilizării în scop de fraude, identificarea principalelor căi de comunicaţie
privind circulaţia produselor accizabile – 10 rute;

- radiografierea traficului în posturile de supraveghere – ţinta stabilită a fost de
270 acţiuni de control pe căile de comunicaţie, s-a realizat în proporţie de 100%;

- monitorizarea traficului de mărfuri accizabile din zonele comerciale ale
localităţilor, din zona de competenţă: ţinta stabilită a fost de 20 acţiuni de control, s-a
realizat în proporţie de 100%;

- acţiuni de verificare inopinată a operatorilor cu produse accizabile (operatori
economici înregistraţi, operatori economici neînregistraţi, comercianţi en-gross şi/sau
en-detail, utilizatori finali, importatori) – ţinta stabilită a fost de 398 controale
inopinate, care au fost realizate în proporţie de 100%;

- acţiuni de supravghere nepermanentă la producătorii de băuturi spirtoase,
vinuri, etc. – ţinta stabilită a fost de 21 de acţiuni de control, realizate 100%.
Biroul Vamal Stînca
       În cursul anului 2010 au tranzitat vama 81.561 autovehicule, faţă de 105.426 în
anul 2009. Au tranzitat prin biroul vamal 204.754 persoane faţă de 263.565 în anul
2009, 74 camioane de marfă faţă de 82 în cursul anului 2009.

Pentru încălcarea regulamentelor vamale s-au făcut confiscări de bunuri cu o
valoare de 43.910 EURO, de regulă ţigări cu timbru de Republica Moldova, comparativ
cu anul 2009, când valoarea bunurilor confiscate a fost de 54.198 EURO. Valoarea
celor 36 amenzilor aplicate în 2010  a fost de 190.000 lei din care au fost încasate
efectiv amenzi în valoare de 142.500 lei, faţă de anul 2009 când au fost încasate doar
15 în valoare de 72.500 lei.
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Tot în această perioadă au fost reţinute bunuri în vederea confiscării, cu o valoare
de 43.910 EURO, faţă de 54.198 EURO în 2009.

Lucrările de investiţie şi modernizare a Biroului Vamal Stânca – Costeşti,
demarate la sfârşitul anului 2009, au ajuns la stadiul de finalizare, tot în această
perioadă au început şi lucrările de reamenajare şi modernizare a Punctului Vamal
Racovăţ, investiţia aflându-se în derulare şi în anul 2011.
Inspectoratul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă „N. Iorga” – Botoşani
       Din raportul de activitate pe anul 2010, IJSU au rezultat următoarele:
- controale de fond cu colectiv de inspectori (85), controale tematice (13), controale de
fond individuale la instituţii şi operatori economici (650), inspecţii la obiective supuse
activităţilor care prezintă pericole de accidente majore în care sunt implicate
substanţe periculoase (8), verificări la adăposturi (62), verificări la localităţi aflate în
zona de inundabilitate (25), verificări sirene (70), verificări la spaţii de evacuare (41),
etc.
- instruiri şi informări desfăşurate în localităţile şi obiectivele controlate (1.015);
- au fost avizate 92 planuri anuale de pregătire a populaţiei în domeniul situaţiilor de
urgenţă, 129 exerciţii de evacuare, întocmite la nivelul unităţilor de învăţământ, 41
planuri de intervenţie în caz de incendiu, etc;
- s-au emis 97 avize privind securitatea la incendiu, 56 autorizaţii privind securitatea
la incendiu, 9 avize pentru transport deşeuri periculoase;
- s-au desfăşurat 1.515 intervenţii, din care: 338 incendii, 83 intervenţii SIAMUD, 89
intervenţii SMURD, 38 arderi necontrolate, 411 inundaţii, 27 asanări muniţie
neexplodată, 529 altele;
- 92 activităţi de control şi îndrumare cu S.V.S.U şi 11 activităţi de control şi
îndrumare cu S.P.S.U;
- 82 activităţi de control privind respectarea criteriilor de performanţă stabilite în
condiţiile legii, în organizarea şi dotarea S.V.S.U şi 10 activităţi de control privind
respectarea criteriilor de performanţă stabilite în condiţiile legii, în organizarea şi
dotarea S.P.S.U;
       În urma controalelor efectuate s-au constatat 2.655 deficienţe, din care 1.669 au
fost sancţionate.
       Pe parcursul anului 2010 au fost organizate 22 şedinţe ale CJSU şi s-au emis 16
Hotărâri.
       Activităţile planificate de IJSU pentru anul 2010 au fost îndeplinite, aproape în
totalitate, unele obiective nefiind atinse datorită intervenţiilor numeroase în vederea
înlăturării efectelor inundaţiilor produse pe teritoriul judeţului, în perioada iunie –
iulie 2010, precum şi reabilitarea şi aducerea la normalitate a zonelor afectate.
Inspectoratul Judeţean în Construcţii

Pe parcursul anului 2010, Inspectoratul Judeţean în Construcţii a efectuat un
număr de 3.074 acţiuni de control, faţă de 1.339 cât a avut programate, rezultând un
procent de realizare de 229,5%.

Din cele 3.074 acţiuni de control şi inspecţie, 262 controale au fost efectuate în
proiectare, 1.973 în domeniul execuţiei construcţiilor, 263 în domeniul urmăririi
comportării în timp a construcţiilor, 37 controale la laboratoare de încercări, 128
controale în domeniul supravegherii pieţei produselor pentru construcţii şi 365
controale privind respectarea disciplinei în urbanism.

În domeniul execuţiei lucrărilor de construcţii, au fost întreprinse acţiuni de
verificare a unui număr de 234 obiective, din care 165 investiţii cu fonduri publice şi
69 investiţii cu capital privat.

În urma acţiunilor de control s-au constatat 1.716 deficienţe, s-au dispus 1.716
măsuri şi au fost aplicate 45 amenzi contravenţionale, în valoare de 56.350 lei.

Dintre deficienţele constatate, cele mai multe se regăsesc în activitatea de
execuţie (673), în activitatea de urmărire a comportării în timp a construcţiilor (381),
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deficienţe privind disciplina în urbanism (280) şi în activitatea de supraveghere a
pieţei produselor în construcţii (168).

Ca şi măsuri dispuse pentru aceste deficienţe: oprirea lucrărilor, refacerea
lucrărilor, verificări şi refaceri proiecte, respingeri faze determinate, expertizarea
construcţiilor, instruirea personalului privind U.C.T., emiterea ordinului de interzicere
a utilizării construcţiei, etc.
Sistemul de Gospodărire a Apelor Botoşani

Sistemul de Gospodărire a Apelor a realizat lucrările de întreţinere curente la
lucrările hidrotehnice cu materiale locale, din producţie proprie (nuială, fascina, pari,
puieţi). S-au executat lucrări care nu necesită materiale, ci numai forţă de muncă:
deblocări poduri şi podeţe, igienizări cursuri apă în afara localităţilor (pe o lungime de
45 km), deblocări cursuri de apă de vegetaţia lemnoasă, vegetaţie ierboasă pe taluze,
vegetaţie acvatică, curatore (săpătura, depuneri) la poduri şi podeţe, pe o lungime de
45 km, etc.

În ceea ce priveşte activitatea de hidrologie şi sistem informaţional, s-au transmis
toate datele din teren (măsurători hidrometrice şi pluviometrice), s-au întocmit
rapoartele informative şi s-au preluat toate avertizările meteo.

Activitatea de Monitoring şi Protecţie resurse s-a realizat 98% concretizându-se în
indicatori de laborator privind calitatea apei din judeţ.

În vederea urmăririi respectării legislaţiei privind monitoringul cantitativ şi
calitativ  al apelor, protecţia apelor, avizarea şi autorizarea folosinţelor de apă, s-au
efectuat 251 acţiuni de control, referitor la monitoringul cantitativ al apelor, 58 de
acţiuni privind monitoringul calitativ al apelor.
Secţia Drumuri Naţionale
       Pentru 2010, din raportul de activitate au rezultat următoarele:
- referitor la administrarea şi gestionarea reţelei de drumuri naţionale - s-au efectuat
215 de acţiuni de control, cu 15 mai mult decât au fost planificate;
- referitor la întreţinerea platformei  drumurilor publice, s-a realizat 51.424 mp  din
suprafaţa  planificată de 58.260.mp.
       Întreţinerea curentă a podurilor s-a efectuat pentru 29  buc faţă de planificat 58
buc, s-a lucrat în special la întreţinerea platformei drumului şi la repararea
îmbrăcăminţii rutiere, ploile din perioada iunie-iulie determinând mai multe
intervenţii;
       Pregătirea drumurilor pentru sezonul de iarnă s-a efectuat pe 89 km, faţă de 325
planificat.
       S-au realizat 131 acţiuni de dezăpezire şi combatere a lunecuşului, faţă de 110
acţiuni planificate.
       Intervenţii în cazul dezastrelor s-au efectuat pe DN 29D km 18+500-20+100,
reprezentând 8.513 mp realizat, faţă de un estimat de 7.700 mp.
       În privinţa obiectivele de investiţii, acestea nu au fost reluate, din lipsă de
fonduri.
Serviciul Judeţean de Metrologie Legală

   Activităţile desfăşurate de Serviciul Judeţean de Metrologie Legală Botoşani, au
fost:
- Verificări metrologice/ etalonări mijloace de măsurare – s-au efectuat 3.397 de acţiuni
de transmitere a unităţii de măsură prin verificări şi/sau etalonări asupra mijloacelor
de măsurare/etaloane.
- Expertizarea de mijloace de măsurare – s-au expertizat, la cerere, 381 mijloace de
măsurare utilizate în tranzacţii comerciale, aparţinând E.ON Moldova SA Bacău –
mijloacele de măsurare reclamate de consumatori fiind montate în judeţele Botoşani,
Iaşi, Suceava.
- Verificări tehnice mijloace de joc – s-au efectuat, la cerere, verificarea tehnică a 624
mijloace de jocuri de noroc în scădere cu 27% faţă de anul precedent.
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- Evaluarea şi supravegherea laboratoarelor autorizate prin testarea de mijloace de
măsurare – 19 evaluări şi 8.474 testări (faţă de  anul trecut  tot cu 19 evaluări dar cu
11.808 testări)
- Controale şi testări inopinate, în pieţe, a mijloacelor de măsurare supuse controlului
metrologic legal.
       S-a desfăşurat controlul tematic „Legalitatea aparatelor de cântărit cu limita
maximă de cântărire mai mică de 10 000 kg” – au fost controlaţi 156 de operatori
economici şi au fost verificate 361 de mijloace de măsurare (cântare şi greutăţi).
Rezultatul testărilor a fost corespunzător.
       Activitatea de control s-a desfăşurat în conformitate cu programul anual de
controale tematice la nivel naţional al Biroului Român de Metrologie Legală Bucureşti
şi programului propriu.
A.N. “I.F”. – Unitatea de Administrare Botoşani

Ţintele stabilite prin programul de activitate au fost realizate, în mare parte.
Dintre excepţii,  face parte activitatea de eliberare a avizelor şi acordurilor ANIF pentru
scoaterea terenurilor din circuitul agricol, unde din 225 de avize planificate s-au
eliberat doar 62 avize, din lipsa solicitărilor, valoare realizată situându-se la 29,57 mii
lei.
       S-a distrus vegetaţia ierboasă şi lemnoasă pe canale  fiind realizat 11.016 sute mp
din  7.262 sute mp propuse, valoarea realizată este de 811,71 mii lei;
       S-a pompat apă pentru irigaţii, iniţial s-a  propus  20,25 mii mc, dar s-au realizat
7,90 mii mc, în valoare de 2,81 mii lei din cauza lipsei de solicitări.
Serviciul Judeţean Botoşani al Arhivelor Naţionale

Din raportul de activitate a Serviciului judeţean au rezultat următoarele:
- Preluarea  de la unităţile administrativ-teritoriale ale judeţului Botoşani a
documentelor permanente create în activitatea Consiliilor populare comunale – 1969-
1989 – sau a celor rezultate în activitatea unor şcoli (realizat 67,25 m.l. faţă de 40 ml
planificaţi);
- S-a procedat la întocmirea/perfecţionarea evidenţei fondurilor pentru cunoaşterea
fondurilor şi colecţiilor deţinute de Arhivele Naţionale, de către ceilalţi creatori şi
deţinători de documente, în vederea completării bazei documentare, cercetării
ştiinţifice sau documentării pentru rezolvarea unor probleme de ordin practic sau
planificării viitoarelor operaţiuni arhivistice;
-  Au fost controlate 66 instituţii – primării, şcoli, bănci sau notariate, fiind planificate
38 de instituţii;
-  Au fost înregistrate 1.562 cereri ale cetăţenilor, din care au fost soluţionate 1.519
cereri, consultându-se 4.826 u.a.;
- S-au recondiţionat 646 u.a. faţă de 510 u.a. planificate, în acest sens 64.057 file au
fost legate şi recondiţionate.
ANRSC – Agenţia Botoşani – nu a prezentat raportul de activitate

RAR – Reprezentanţa Botoşani – nu a prezentat raportul de activitate

ARR – Agenţia Botoşani – nu a prezentat raportul de activitate

Oficiul Judeţean de Poştă - nu a prezentat raportul de activitate

Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă
       Agenţia judeţeană, prin derularea Programului de Ocupare a Forţei de Muncă pe
parcursul anului 2010 a reuşit:
- informarea şi consilierea în carieră, a 18.711 persoane aflate în căutarea unui loc de
muncă;
-ocuparea unui loc de muncă ca urmare a serviciilor de mediere a 6.503 persoane;
-încadrarea a 258 persoane, prin organizarea de programe de formare profesională;

mailto:email@prefecturabotosani.ro
mailto:petitie@prefecturabotosani.ro


Botoşani, Piaţa Revoluţiei nr. 1-3, C.P. 710236, Telefon: 0231-512212, Fax: 0231-512116,
E-mail: email@prefecturabotosani.ro; petitie@prefecturabotosani.ro

10

-stimularea mobilităţii forţei de muncă pentru 64 persoane beneficiare de prime;
-subvenţionarea locurilor de muncă pentru 449 persoane care au depăşit vârsta de 45
de ani.
-stimularea ocupării absolvenţilor, care a dus la angajarea a 339 de tineri din care 102
au fost absolvenţi subvenţionaţi, iar 98 au beneficiat de prima de angajare prevăzută
de lege;
-rganizarea prin Centrul de Formare Profesională al AJOFM Botoşani a 38 cursuri de
care au beneficiat 720 cursanţi.
       AJOFM Botoşani a reuşit creşterea gradului de ocupare şi scăderea reală a ratei
şomajului de la 7,2 la finele anului 2009, la 6,3 la sfârşitului anului 2010. Din
compararea celor doi ani rezultă  în anul 2010  o reducere a numărului de persoane
active pe piaţa muncii de 1.847. Activitatea prin reţeaua EURES s-a concretizat prin
angajarea în alte ţări a unui nr. de 117 persoane.
Agenţia Judeţeană pentru Prestaţii Sociale

Agenţia şi-a desfăşurat activitatea în concordanţă cu prevederile legale în vederea
creării unui sistem unitar în ceea ce priveşte administrarea procesului de acordare a
prestaţilor sociale. Activitatea acesteia constă în constituirea şi plata cu operativitate a
tuturor drepturilor de asistenţă socială, alocaţii pentru copiii, alocaţii familiale
complementare şi a celor de susţinere, indemnizaţii.
       În trimestrul al IV-lea activitatea a constat în:
-stabilirea a  4.913 alocaţii de cazuri noi, înregistrarea a 355 suspendări, precum şi
219 încetări de la plată, numărul de beneficiari mediu lunar fiind de 96.315;
-înregistrarea a 664 cazuri noi de alocaţii familiale complementare, suspendarea a
1.109 dosare de la plata drepturilor. 664 dosare au fost încetate de la plată,
efectuându-se astfel plăţi pentru un număr mediu lunar de 23.827 beneficiari;
-înregistrarea a 319 cazuri noi, în ceea ce priveşte alocaţia  de susţinere pentru familia
monoparentală, 318 de suspendări şi 207 de încetări de la plata drepturilor, astfel
fiind efectuate plăţi pentru 5.472 persoane;
-stabilirea plăţii alocaţiei de plasament pentru 47 de cazuri şi sistarea plăţii la 83
familii, rezultând un număr mediu lunar de 1.191 beneficiari;
-stabilirea dreptului la indemnizaţia pentru creştere a copilului în vârstă de până la 2
ani, respectiv 3 ani în cazul copilului cu handicap pentru 371  cazuri noi. Au fost
suspendate 23 dosare şi s-au înregistrat 526 încetări de la  plată, nr.de beneficiari
lunar fiind de 3.284;
-efectuarea plăţilor pentru 1.113 de beneficiari ai trusoului pentru nou- născuţi;
       În anul 2010, 270 de familii au beneficiat de sprijinul financiar pentru
constituirea familiei, 547 familii au beneficiat de alocaţia pentru nou născuţi.

   S-au primit şi completat formularele europene E401, E411, E405 partea A şi B în
număr de 167;
       Referitor la prestaţiile sociale din România care intră sub incidenţa
Regulamentului Consiliului Europei (CEE)nr. 1408/1971, a fost încetată plata în 184
cazuri şi au fost deschise 4 drepturi pentru alocaţia de stat pentru copii.
       Au fost acreditaţi 3 furnizori de servicii sociale şi au fost autorizaţi 2 furnizori de
formare profesională pentru 2 programe. Până în prezent agenţia a efectuat plăţile
către toţi beneficiarii de drepturi.
Inspectoratul Teritorial de Muncă
       Urmare controalelor  efectuate prin diversele campanii  s-a constatat următoarele:
- prin Campania privind identificarea şi combaterea cazurilor de muncă nedeclarată
au fost controlate 1.303 societăţi, cu 19.156 salariaţi, la care a reieşit că 160 de
angajatori aveau 215 persoane primite la lucru fară  a li se încheia contractele
individuale  de muncă. Au fost aplicate sancţiuni în valoare de 603.000 lei;
- din verificările efectuate în cadrul Campaniei privind prevenirea şi combaterea
exploatării copiilor prin muncă  nu au fost  intâlnite cazuri de primire la lucru  de
minori fără a avea încheiate contracte individuale de muncă;
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- Campania privind respectarea de către angajatori a prevederilor O.U.G.56/2007
privind încadrarea în muncă şi detaşarea străinilor pe teritoriul României a vizat
controlul la 25 societăţi de acest gen, nefiind depistaţi cetăţeni străini care să
desfăşoare activităţi lucrative cu încălcarea prevederilor legale;
- referitor la Campania de verificarea a modului în care angajatorii respectă termenul
de 30.11.2010 şi prevederile procedurii de predare-primire către/de la casele judeţene
de pensii a carnetelor de muncă pentru scanare, au fost verificaţi 68 angajatori care
au primit aprobare pentru păstrarea şi completarea carnetelor de muncă, stabilindu-
se că aceştia au predat în totalitate carnetele în vederea scanării la Casa Judeţeană de
Pensii.
- Campania de verificare a modului în care angajatorii respectă prevederile
HG.161/2006 privind întocmirea, completarea şi transmiterea registrului general de
evidenţă a salariaţilor în format electronic a vizat controlarea a 950 de angajatori, din
care la 481 s-au constatat deficienţe. Au fost sancţionaţi toţi 481  angajatori,  din care
55 cu amenzi în valoare totală de 112.000 lei, iar 431 cu avertisment.
Casa Judeţeană de Pensii
       În trimestrul al IV-lea, Casa Judeţeană de Pensii a soluţionat:
- cererile de stabilire a dreptului de pensie  care au fost în număr de 965, soluţionate
943, gradul de soluţionare a cererilor de stabilire a dreptului de pensie  este de
97,57%;
- cererile de modificare a drepturilor de pensie, inclusiv cele depuse în baza actelor
normative cu caracter special, au avut un grad de soluţionare de 98,53% din 1.634
cereri înregistrate;
-au fost puse la plată toate deciziile drepturilor de pensie emise pe parcursul
trimestrului aceasta fiind în număr de 4.217.
       Gradul de valorificare a biletelor de tratament a fost de 55,65%, fără staţiunile SC
TBRCM SA, iar prin acestea valorificarea a fost de 64,22%, procentele au fost scăzute
deoarece în luna decembrie nu au fost bilete repartizate.
       Pentru crearea arhivei electronice a dosarelor de pensii s-a continuat scanarea
carnetelor de muncă, fiind scanate 3.611.  Referitor la recuperarea debitelor introduse
în executare silită s-a reuşit un grad de realizare de 13,75% din 25% preconizat, acest
fapt datorându-se că debitorii nu au venituri, sunt plecaţi în străinătate, lipsesc de la
domiciliu şi chiar au  decedat. Au fost soluţionate în termen 239 scrisori, sesizări
venite de la cetăţeni. Pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a sistemului public
de pensii au fost înregistrate 167 declaraţii de asigurare noi, iar totalul încasărilor din
contribuţii datorate de asiguraţii care au declaraţii de asigurare şi contracte de
asigurare sociale a fost de 1.612.573 lei. Au fost soluţionate 111 cereri de modificare a
deciziilor de recalculare, pentru eliminarea inechităţilor existente între diferite
categorii de pensionari, din totalul de 113 înregistrate.
Direcţia de Sănătate Publică

În vederea alinierii serviciilor medicale la standardele Uniunii Europene, Direcţia
de Sănătate Publică a desfăşurat acţiuni de dezvoltare continuă a managementului
serviciilor medicale, dezvoltare continuă a managementului de control în sănătate
publică, precum şi implementarea programelor naţionale de sănătate şi promovarea
unui stil de viaţă sănătos. Pe linia dezvoltării continuă a managementului de control
în sănătate publică s-au efectuat acţiuni de control în număr de 4.492 şi 328
recontroale. Ca urmare a acestor acţiuni de control au fost  aplicate 180 avertismente
şi 56 amenzi în cuantum de 50.400 lei.

A monitorizat implementarea Programelor naţionale privind bolile transmisibile,
infecţie HIV/SIDA, tuberculoză, infecţii cu transmitere sexuală şi alte boli
transmisibile prioritare, Programului naţional de promovare a sănătăţii şi educaţie
pentru sănătate, Programului naţional de sănătate a femeii şi copilului. În vederea
limitării izbucnirilor epidemice prin Programul Naţional de imunizare s-a instituit în
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anul 2010, măsuri de profilaxie specifică prin imunizare, aceasta constând în
administrarea a 112.515 doze vaccin atât la copiii cât şi la adulţi.
Casa de Asigurări de Sănătate
       Activitatea Casei de Asigurări de Sănătate a constat în încheierea contractelor cu
397 de furnizori de servicii medicale, astfel încât să se asigure o bună desfăşurare a
activităţii medicale către populaţie.Pentru asigurarea funcţionării unitare şi
coordonate a sistemului de asigurări de sociale de sănătate la nivel local, furnizorilor
care au efectuat servicii medicale, către asiguraţii judeţului, li s-a decontat suma de
232.677.677 lei.
       Au fost efectuate 31 de controale asupra furnizorilor de servicii medicale, fiind
imputată suma de 9.865,89 lei. Instituţia a eliberat 457 carduri europene de asigurări
de sănătate şi a eliberat 17 formulare europene pentru asigurarea serviciilor medicale
cetăţenilor români din statele membre UE care au solicitat şi au îndeplinit condiţiile
legale.Casa de Asigurări de Sănătate prin contribuţiile celor care fac plăţi la Fondul
Asigurărilor Sociale de Sănătate a reuşit un grad de colectare la persoane fizice de
300,2%, iar pentru persoane juridice de 64,1%. Deşi numărul persoanelor care plătesc
contribuţie este mai mare se constată o scădere a  sumelor colectate, acest fapt
datorându-se scăderii procentului de colectare de la 6,5 % la 5,5%. Pe parcursul
trimestrului au fost prescrise de către medici 5.367 concedii medicale.
Comisariatul Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor
       Pe parcusul anului 2010 instituţia a realizat 2.035 acţiuni de control,  care s-au
încheiat cu 996 procese verbale de constatare a contravenţiilor, cu o valoare a
amenzilor de 935.350 lei..Valoarea produselor oprite definitiv de la comercializare în
vederea distrugerii a fost de 17.467,4 lei.. Au fost înaintate CJPC, 1.336 reclamaţii din
partea consumatorilor spre a fi verificate..Totodată, au fost realizate 47 acţiuni de
consiliere a operatorilor economici, cu privire la obligaţiile ce le revin conform cu
legislaţia specifică actuală, iar pentru informarea şi educarea consumatorilor s-au
desfăşurat 48 conferiţe de presă, 117 articole în presa scrisă, plus 44 emisiuni radio-
tv. Instituţia a avut în vedere  acţiuni de activare a consiliilor consultative locale prin
întâlniri cu reprezentanţii autorităţilor publice locale.
Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret

    Direcţia Judeţeană de Tineret are ca activitate majoră, informarea şi orientarea
tinerilor în domeniul educaţiei formării iniţiale şi continue  a alegerii carierei, integrării
socio-profesionale, în scopul obţinerii unei maxime compatibilizări între interesele,
valorile, aptitudinile şi aspiraţiile personale şi profesionale ale individului. Această
activitate se desfăşoară în cadrul proiectului Job Club. Astfel, s-au organizat 2
activităţi de grup cu participarea a 39 de tineri care au fost instruiţi în vederea
cunoaşterii tehnicilor de căutare a unui loc de muncă, realizare CV, scrisoare de
intenţie, etc. Participanţii au realizat testul InterOPTIONS, care compară profilul de
interese al tînărului cu ocupaţiile din Clasificarea naţională a ocupaţiilor din România,
cu scopul de a găsi acele ocupaţii care se potrivesc cel mai bine profilului persoanei
care realizează testul.

În cadrul proiectului „Şanse Egale” au fost realizate activităţi de informare,
activităţi practice de ecologizare, cu tineri din Botoşani şi Dorohoi - în total 4
activităţi, la care au participat 40 de tineri.

Prin Centrul de informare şi consultanţă pentru tineret au beneficiat 180
persoane de informaţii în domeniile educaţie, sănătate, turism şi viaţă practică.

Prin sprijinirea iniţiativelor tinerilor în cadrul concursurilor de proiecte pentru
tineret s-au derulat 3 proiecte: „Voluntari pentru sănătate”, „Tineri talentaţi şi
cântecul moldovenesc” şi „Tineri pentru comunitate”.

Organizarea de tabere de odihnă şi tematice pentru tineret s-a concretizat în
cadrul proiectului „Bucureşti, capitala mea” cu participarea a 90 de elevi la o excursie
de 3 zile în Bucureşti, iar în centrul de agrement “Codrii de Aramă” Agafton au sosit
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721 de tineri din scolile româneşti din Regiunea Cernăuţi în cadrul proiectului
“Descoperă Bucovina”.
Clubul Sportiv Botoşani
       Din raportul de activitate al Clubului Sportiv Botoşani se constată că   s-au
obţinut  medalii la Campionatele Naţionale, după cum urmează:
- secţia badminton: a obţinut 10 medalii  la C.N. juniori, tineret, seniori şi individual
- secţia de box: 1 medalie C.N.Universitar;
- secţia de haltere: a obţinut  41 de medalii C.N.tineret şi seniori, 3 medalii la
Campionatul European juniori + 1 loc 4 şi 2 locuri 5;
- secţia de lupte Greco- romane: 1 Cupa României + 1 loc 3 Cupa României;
- secţia de volei a obţinut locul VI în turul Diviziei A1.
       Aceste rezultate au fost aduse de sportivii botoşăneni cu ajutorul antrenorilor
care îi pregătesc cu seriozitate şi rigurozitate.
Direcţia Judeţeană pentru Cultură şi Patrimoniul Cultural

Direcţia şi-a propus, pentru anul 2010, 10 obiective majore, cu 35 acţiuni
planificate, realizate 32 acţiuni  în totalitate, iar 3 acţiuni nu şi-au atins ţinta.
Programul naţional de reabilitare şi dotare a infrastructurii culturale în mediul rural şi
mic urban la cele 32 cămine culturale nu a fost operabil în anul 2010, iar obiectivul s-
a transferat pentru anii următori.

De asemenea, nu s-a reuşit elaborarea unui plan local integrat de protejare,
conservare şi punere în valoare a patrimoniului naţional: parcuri, rezervaţii naturale
(Rezervaţia de tisă de la Tudora, Turbăria de la Lozna, Lacul Ipoteşti), obiectiv
transferat pentru anul 2011.

Nu s-a reuşit cuprinderea în Planul Naţional de Restaurare a 10 obiective
culturale ecleziastice, din judeţ, acţiunea fiind transferată pentru anul 2011.

S-au desfăşurat 21 acţiuni de control în domeniul protejării patrimoniului
cultural, de inscripţionare a monumentelor istorice, emiterea de 19 avize privind
intervenţiile asupra monumentelor istorice, emiterea de  3 certificate de descărcare de
sarcină arheologică, eliberarea a 101 acorduri în Comisia de Avizare Tehnică de pe
lângă Agenţia de Protecţie a Mediului Botoşani, etc.

S-au organizat 48 acţiuni  de control a stării lăcaşurilor de cult şi monumente
istorice, acordând asistenţă de specialitate cu privire la lucrările de restaurare,
reabilitare , întreţinere.

S-au efectuat un număr de 11 controale şi  pe domeniul privind starea de
conservare şi securitate a bunurilor mobile, aflate în evidenţele unităţilor culturale.

Acţiunile privind actualizarea site - ului „Cultura pe NET” s-au concretizat în 12
actualizări, cuprinzând un număr de 287 evenimente culturale.
Inspectoratul  Şcolar  Judeţean

Pentru perioada analizată, inspectoratul şi-a propus un număr de 24 obiective,
cu 52 acţiuni planificate pe care le-a realizat în totalitate, cu excepţia  asigurării   a
două grupuri şcolare cu materiale didactice şi aparatură de laborator( Darabani şi
Şendriceni).Acţiunile planificate au vizat:
-derularea inspecţiilor tematice, evaluarea a 143 directori ai unităţilor de învăţământ;
-participarea la  olimpiadele şcolare de la nivel naţional, unde s-au obţinut 5 premii I,
7 premii II, 9 premii III şi 41 menţiuni ;
-desfăşurarea inspecţiilor de specialitate pentru cadrele didactice care urmau să
obţină gradelor didactice definitive, I şi II;
-organizarea de simpozioane judeţene;
-desfăşurarea în condiţii  bune a examenului de bacalaureat,  cu un grad de
promovabilitate de 82,4% în prima sesiune şi cu doar 16,72% în sesiunea a doua;
-derularea concursului de titularizare a cadrelor didactice  cu un grad de
promovabilitate de 16,3% şi a examenului de suplinire, cu un grad de promovabilitate
de 91,9%;
-optimizarea activităţii în cadrul Centrelor de excelenţă;
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-proiectarea şi implementarea de activităţi extracuriculare;
-coordonarea acţiunilor şi proiectelor pe care unităţile şcolare le derulează (Comenius,
Leonardo da Vinci, European Language Label, Agenda Europa);
-popularizarea programelor de cooperare europeană în domeniul educaţiei.
-respectarea calendarului  activităţilor sportive de performanţă;
-implementerea proiectului naţional “Toţi la grădiniţă. Toţi în clasa I.”
-implementarea proiectului “Şcoala o şansă pentru fiecare”.
Direcţia pentru Agricultură Judeţeană

Pentru anul 2010, direcţia şi-a propus 8 obiective cu 22 acţiuni planificate,  din
care:  realizate în totalitate 21 acţiuni, realizată parţial 1 acţiune.

S-au iniţiat 1.200 controale la agenţi economici, privind respectarea legislaţiei în
domeniul producţiei vegetale, zootehnice, agroalimentare şi horticole.

S-a acţionat pentru stimularea comasării voluntare a terenurilor şi a exploatării
lor eficiente, reuşindu-se comasarea în exploataţii agricole a 2500 ha.

Pentru promovarea agriculturii ecologice s-au iniţiat 3 campanii de informare a
producătorilor agricoli cu condiţiile de autorizare, precum şi a cadrului legislativ
naţional şi comunitar, reuşindu-se înfiinţarea a 16 ferme ecologice, iar cei 16 operatori
au beneficiat de fonduri comunitare în valoare de 55.700€.

Au fost iniţiate  campanii de informare şi promovare a măsurilor prioritare din
Planul Naţional de Dezvoltare Rurală, respectiv măsura 155, reuşindu-se depunerea a
377 proiecte.

Pentru promovarea activităţilor non-agricole în scopul creşterii numărului
locurilor de muncă în mediul rural au fost iniţiate 45 campanii  de informare pentru
agenţii economici de la sate.

Pe parcursul anului 2010, reprezentanţii Direcţiei Agricole au participat la
acţiunea Ghişeul unic, ca mod de simplificare administrativă în eliberarea de
autorizaţii, avize şi permise pentru proiectele cu finanţare europeană şi la derularea
Recensământului General Agricol.

S-a reuşit înfiinţarea a 2 pieţe în municipiul Botoşani-Griviţa şi Stadion- unde s-
au valorificat produse direct de la producători şi constituirea a 24 asociaţii
profesionale.

Nu s-a reuşit accesarea de fonduri, pentru 10 beneficiari din judeţ, constând în
alocaţii bugetare pentru ajutorul de minimis.
Oficiul Judeţean de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit

Având în vedere specificul activităţii, oficiul nu depune planificarea anuală a
activităţii, ci doar un raport trimestrial de activitate ce prezintă rezultatele obţinute.

Oficiul este acreditat pentru implementarea tehnică şi financiară a măsurilor de
investiţii din Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007 -2013 şi activitatea sa
este structurată pe două servicii cu atribuţii specifice:

- Serviciul Verificare Cerei de Finanţare (SVCF)
- Serviciul Verificare Cereri de Plată (SVCP).
SVCF a finalizat, în anul 2010, verificarea a 96 cereri  de finanţare, depuse în

sesiunile active din 2010, cu o valoare totală eligibilă de 44.034.53155€, a înregistrat
şi verificat un număr de 120 documentaţii pentru solicitări de modificare a
contractelor de finanţare şi a monitorizat implementarea proiectelor contractate prin
solicitarea  de Rapoarte de progres.

Pe parcursul anului 2010 au fost lansate mai multe sesiuni de proiecte pe
măsurile: 112, 141, 121,123, 312, 322 şi  431.1 şi toate dosarele cererilor de plată au
fost transmise în termen legal, iar calitatea verificării a preântâmpinat apariţia
erorilor.

SVCP a verificat 35 dosare de cereri de plată şi 7 dosare de verificare de achiziţii
simple în valoare totală de 16,2 milioane €.
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Pe parcursul anului 2010 peste 250 de persoane au solicitat informaţii specifice
referitoare la accesarea fondurilor europene nerambursabile, ceea ce denotă interesul
real al potenţialilor beneficiari pentru valorificarea acestor oportunităţi.
Biroul Judeţean de Rentă  Agricolă

Având în vedere că programul de rentă viageră agricolă s-a sistat începând cu
31.12.2009, biroul urmăreşte la această dată doar vizarea carnetelor de rentier,
verificarea în teren a realizării investiţiilor de către contractanţii de suprafeţe din
domeniile statului şi încasarea redevenţei prevăzută în contractele închiriate de ADS.

S-au vizat, de la începutul anului 2010, un număr de 2.186 carnete de rentier, s-
au verificat investiţiile realizate la 12 contractanţi, au fost identificate  terenuri
ocupate abuziv în suprafaţă de 110 ha şi  încasarea redevenţei de la 15 contractanţi.

S-a continuat primirea şi înregistrarea a 400 dosare de rentă viageră sub formă
de petiţii, în speranţa continuării programului de rentă viageră agricolă.

APIA - Centrul  Judeţean  Botoşani
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură - Centrul Judeţean Botoşani,

pentru anul 2010 a avut stabilite trei mari obiective:
- asigurarea derulării operaţiunilor financiare pentru schema de plăţi SAPS 2009;
- asigurarea depunerii documentaţiilor pentru schema de plăţi SAPS 2010.
- demararea operaţiunilor financiare pentru schema de plăţi SAPS 2010

Pentru primul obiectiv au fost desfăşurate acţiuni care să asigure verificarea şi
efectuarea controalelor în baza de date pentru 47.475 cereri, emiterea deciziilor de
plată şi efectuarea plăţilor, ţintele fiind atinse. Au fost efectuate  plăţi pentru un
număr de 47.163 cereri de plată, în procent de 99,34%, diferenţa mică până la 100% o
reprezintă câteva cazuri izolate de dosare care au făcut parte din eşantionul
controlului prin teledetecţie.

Au avut loc 77 campanii de informare la care au participat 4.765 fermieri, un
număr de 11 instruiri, la care au participat 335 fermieri, unde s-a prezentat şi modul
de depunere a cererilor prin intermediul aplicaţiei IPA-on line.

Au fost primite în această perioadă un număr de 43.255 cereri SAPS 2010, cu o
suprafaţă totală de 246.602,98 ha, din care 16.349 cereri prin intermediul aplicaţiei
IPA-on line(locul 4 pe ţară).

Au fost înregistrate şi verificate toate cererile depuse în campamia 2010 pentru
suprafaţa de 246.602,98, a fost stabilit eşantionul de 6%  şi a fost verificate în teren
2207 parcele.S-au demarat lucrările de emitere a deciziilor de plată către fermieri,
aferente anului 2010 şi s-au început plăţile efective din data de 16.10.2010.

De asemenea s-a asigurat gestiunea operaţiunilor financiare privind programul de
furnizare de ajutoare alimentare către persoanele cele mai defavorizate, cunoscut ca
PEAD 2010 şi  a ajutorului comunitar pentru furnizarea laptelui în unităţile şcolare.

La acţiunea privind acordarea de la bugetul naţional a unor forme de sprijin au
fost primite un număr de 1572 solicitări de sprijin ovine pentru un efectiv de 197668
capete şi 170 solicitări pentu sprijin caprine cu un număr de 13336 capete, iar  la
producătorii afectaţi de criza lactatelor  s-au primit 439 solicitări şi 221 solicitări
pentru subvenţia la motorină.
       Plăţile s-au efectuat  doar parţial, acţiunea fiind în derulare.
Direcţia Sanitată Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor

Programul anual al direcţiei a fost structurat pe cele 8 laturi ale activităţii
sanitare veterinare, prin urmare şi raportarea anuală urmăreşte realizarea ţintelor
propuse pe aceleaşi aspecte.

Pentru anul 2010 au fost planificate 22 acţiuni ample, cu mai multe ţinte, din
care 54 acţiuni nu şi-au atins ţintele propuse. Motivaţia este scăderea efectivelor de
animale din gospodăriile populaţiei, condiţiile meteo nefavorabile, lipsa produselor
supuse monitorizării din reţeaua de comercializare, resurse umane insuficiente, lipsa
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legislaţiei specifice, neîncadrarea în termenele de modernizare-restructurare a unor
unităţi de categorie C-conform H.G.nr. 48/2003.

S-au efectuat un număr de 6569 controale în unităţile de învăţământ cu cantine
şi unităţi care distribuie laptele şi cornul şi 711 controale în unităţile care procesează,
depozitează şi valorifică produse de origine nonanimală, unde nu s-au constatat
abateri deosebite.

Supravegherea şi controlul alimentelor şi furajelor modificate genetic s-au
concretizat în 243 controale, la 38 de unităţi, fără a se constata abateri de la legislaţia
în domeniu.

La activitatea de inspecţii şi control privind respectarea condiţiilor de igienă s-au
efectuat, în anul 2010, un număr de 2192 controale, iar pentru abaterile constatate s-
au aplicat 173 amenzi în valoare de 152.180 lei.

S-au efectuat 60 de controale a documentelor de autorizare a mijloacelor de
transport animale vii şi s-au autorizat 43 maşini, din care una pentru transport de
specii de acvacultură.
Oficiul pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie
       Oficiul şi-a propus pentru anul 2010, 4 obiective cu 12 acţiuni planificate din
care s-au realizat în totalitate 10 măsuri, iar celelalte 2 măsuri au fost realizate
parţial.

Ca obiective principale amintim:
-ameliorarea efectivelor de animale prin extinderea însămânţărilor artificiale;
-identificarea, individualizarea şi înregistrarea cabalinelor;
-inventarierea suprafeţelor de păşuni şi fâneţe pe forme de proprietate.

Măsurile realizate parţial vizează  acţiunea de înfiinţare  de noi puncte de
însămânţări artificiale şi menţinerea efectivelor existente în Controlul Oficial al
Producţiei.

Întrucât de la 01.01.2010 nu se mai alocă subvenţii pentru materialul seminal
congelat de taur şi pentru agentul de conservare, costul acestora fiind în totalitate
suportat de către crescător, nu s-au putut înfiinţa puncte noi de însămânţări
artificiale (IA), ci dimpotrivă, s-au desfiinţat 16 puncte de IA, operatorii au plecat din
sistem, iar activitatea a fost preluată de tehnicienii existenţi, din alte localităţi.

Astfel, numărul de însămânţări artificiale la 31.12.2009 a fost de 29134 capete,
iar la 31.12.2010 a scăzut la 15945 capete, în procent de 54,7%, faţă de 2009.

A continuat activitatea de identificare şi individualizare  a cabalinelor,
distribuindu-se în perioada analizată 19.080 de paşapoarte.

De asemenea, s-au stabilit criteriile de introducere în registrul genealogic al
ovinelor Karakul, astfel că la 310.12.2010 efectivul era de 4194 capete.
Oficiul de Cadastru şi Publicitate Imobiliară

Planificarea anuală a oficiului nu a prevăzut ţinte de atins, având în vedere
specificul activităţii,  aceea de prestare de servicii la solicitarea cetăţenilor.

Precizăm că, în raportarea anuală fiecare serviciu din unitate şi-a prezentat
activitatea, fără precizarea ţintelor atinse, fără o viziune unitară a conducerii,  fără
comparaţii cu  anul 2009.

Pentru cele 3 activităţi: cadastru, publicitate imobiliară şi informatică au fost
planificate un număr de 10 acţiuni, realizate în totalitate.

Au fost realizate acţiunile privind planurile parcelare şi transformarea lor în
format digital, urmate de atribuirea numerelor cadastrale.

Conversia cărţilor funciare a fost realizată  în proporţie de 100%,  fiind  finalizat
programul E-Terra.
Inspectoratul Teritorial pentru Calitatea  Seminţelor şi a Materialului Săditor

Inspectoratul şi-a propus pentru anul 2010 un număr de 6 acţiuni pe care le-a
realizat în totalitate, atingându-şi ţintele stabilite.

S-au înregistrat un număr de 20 agenţi economici noi care produc, prelucrează şi
comercializează seminţe şi material săditor, au fost eliberate autorizaţii de funcţionare
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în valoare de 26.723 lei, s-au efectuat eşantionări oficiale de partide şi de loturi de
sămânţă în valoare de 9.278 lei, s-au efectuat inspecţii în teren a culturilor semincere,
cu ovaloare de 46.878 lei şi s-au efectuat teste de laborator în valoare de 60.280 lei.
       De asemenea s-a urmărit aplicarea prevederilor legale, a normelor tehnice şi a
standardelor în vigoare, precum şi a regulamentelor internaţionale în domeniul
seminţelor şi materialului săditor.
Oficiul de Studii Pedologice şi Agrochimice

În anul 2010,  oficiul a finalizat (recepţionat, avizat) Studiul pedologic şi bonitarea
terenurilor agricole necesare realizării şi reactualizării Sistemului naţional de
monitorizare sol - teren pentru agricultură, pe teritoriul administrativ al comunei
Curteşti, faza de teren, în suprafaţă de 3.515 ha – lucrare contractată în anul 2010 cu
Direcţia Agricolă Botoşani.

S-au efectuat 14 rapoarte pedologice speciale pentru stabilirea calităţii solului în
vederea scoaterii din circuitul agricol a unor terenuri şi studii pedologice speciale în
vederea documentaţilor pentru P.U.G.  la unităţile administrativ-teritoriale din judeţ.

Laboratorul unităţii  a efectuat în anul 2010 un număr de 220 analize laborator,
pentru studiiile pedologice şi bonitarea terenurilor agricole necesare realizării şi
reactualizării Sistemului naţional de monitorizare sol - teren pentru agricultură, pe
teritoriul administrativ al comunei Curteşti.
       La solicitarea mai multor persoane fizice, asociaţii familiale şi societăţi comerciale
s-au efectuat: 25 analize laborator pentru  controlul calităţii alimentelor şi 184 analize
de sol, în vederea înfiinţării plantaţiilor silvice, pe măsura 2.2.1.

 Întocmit consilieri, şef serviciu,
      Ana Săvescu                                                                                Emil Moga
      Anca Ciobanu
      Carmen Hrab
      Lucică Urigiuc
      Carmen Prisacariu
      Ana Simion
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